(1111) アンダーソン、前掲書、第二章 p. 12-18 参照。

(1112) 本論文第五章二節註(八四)参照。なお、ジルソンがその主張を根拠づけるためにあげた他の二つの箇所[註(八五)(八六)]のほか、これと類似した若干の箇所をあげると、*De civ. Dei* VII. c. 6. *quidquid illud est, quocumque modo est qualiscumque natura est, non*

*esse posse nisi ab illo, qui vere est, quia incommutabiliter est* (PL 41, 231). *De trin.* VII. c. 5, n. 10. *Est enim vere solus, quia incommutabilis est* (PL 42, 942). *In Ioan. tract.* 99, n. 5. *ipsa enim veraciter est, quia mutari non potest* (PL 35, 1888). アンダーソン、前掲書 p. 13 note (1) 参照。

三四 しかしここで、次の疑問が提起されるかも知れない。たしかにアウグスティヌスにおいて、「不変性」は「存在」の根拠ではないであろう。しかし「存在」と「不変性」とは同じであるのではなからうか。すなわちアウグスティヌスにとっては

「存在」即「不変」であったのではなからうか。事実、そのような解釈を示唆する箇所は、アウグスティヌスのうちに多数みいだされるのである。たとえば、「真実に存在するものとは、<sup>(1134)</sup>不変にとこまるものである」*id vere est, quod incommutabiliter manet.* 「存在するとは、<sup>(1135)</sup>不変性の名である」*esse, nomen est incommutabilitatis.* さらにまた彼は、しばしば神を「それ自身なるもの」*idipsum* と呼ぶが、それは「いつも同じ仕方で存在するもの。いまはこのように、いまは別様」という仕方であることのないもの」*Quid est idipsum? Quod semper eodem modo est: quod non modo aliud et modo aliud est.* <sup>(1136)</sup>これらの箇所は、アウグスティヌスにおいて、神の存在が不変性と同一視されていることを証拠立てるように思われる。しかしアンドンソンによれば、そのように解釈するのは不適當である。たしかに不変性、永遠性、自己同一性などは、神の存在（エッセ）にともなう諸様相である。しかしそれらは神の存在（エッセ）と同じ重さをもつものではない。神は在る。まさに「在る」ことが神にとっての「在る」ことであるがゆえに、神は不変であり、永遠であり、自己同一なのである。<sup>(1137)</sup>神の「存在」と「不変性」との関係についてのアンドンソンの見解を要約すれば次のようになるであろう。たしかにアウグスティヌスは多くの箇所に於いて、神の存在は不変であるといっている。しかしその意味は、神の存在の根拠が神の不変性にあるということではなく、また、存在と不変性とは同一の概念であるということでもない。アウグスティヌスにとっては「在りて在る者」こそは根本である。それはまさに「在る者」として在るがゆえに、不変であり、永遠であり、自己同一なのである。

- (1134) *Conf. VII. c. 11, n. 17. Et inspexi cetera infra te et vidi nec omnino esse nec omnino non esse: esse quidem, quoniam abs te sunt, non esse autem, quoniam id quod es non sunt. id enim vere est, quod incommutabiliter manet* (PL 32, 742). アンドンソン、前掲書 p. 14 note (2) 参照。
- (1135) *Sermo VII. 7. Esse, nomen est incommutabilitatis... Verum esse, sincerum esse, germanum esse non habet nisi qui non immutatur* (PL 38, 66). アンドンソン、前掲書 p. 14, note (3) 参照。
- (1136) *Enarr. in Ps. 121, n. 5* (PL 37, 1622). アンドンソン、前掲書 p. 14, note (4) 参照。《*idipsum*》については、本論文二四節参照。
- (1137) アンドンソンは、アウグスティヌスに於いて、神のすべての完全性ならし属性が、神の存在を根拠とするものであって、その逆ではないことを強調して次のように述べている。To be sure, all of God's pure perfections or attributes such as immutability and simplicity are identified with Himself, yet they are consequent upon the fact of His being: God is His immutability, but He is immutable because He is;

He is, not because He is immutable; God is Himself, but He is, not because He is Himself. And so it is with the other predications of this sort (p. 14-15).

## 九

三五 (三) アウグスティヌスにおけるエッセンティアの意味。—アンダーソンは、アウグスティヌスにおける *essentia* の意味について、特に「エッセンティアと被造物」「エッセンティアと神」という二章を設けて論じている。更にまた「アナロギイ」の章もこの問題と関係がある。われわれはこれらの章にもとづいて次の順序でアンダーソンの所説をみてゆくことにしよう。<sup>(二二八)</sup>

(一) 被造物のエッセンティア。(二) 神のエッセンティア【三六節】。(三) 二者のエッセンティアの関係【三七節】。まず、アウグスティヌスにおいて、「エッセンティア」とは一般に何を意味したのであろうか。

「在る(エッセ)ということからエッセンティアと呼ばれる」*ab eo quod est esse vocatur essentia*。「在る」ということからわれわれはエッセンティアと呼ぶ」*ab eo quod est esse vocamus essentia*。これらの、またこれに類する多くの箇所よりして、アウグスティヌスにおけるエッセンティアとは、トマスの「エンス」*ens* に相当する概念であることが知られる。トマスはいつている。「エンスという名は、エッセからつけられる」*ens imponitur ab ipso esse*。と<sup>(一一三〇)</sup>トマスにおいて「エンス」とは「存在するもの」「存在者」すなわち「存在を有するもの」*esse habens* を意味した。<sup>(一一三二)</sup>同様、アウグスティヌスにおいても「エッセンティア」は「存在を有するもの」「存在者」を意味する。このことは、さきに引用された箇所からもあきらかである。「神は諸事物を無から創造し、これに存在(エッセ)を与えた。……或るものにはより多くの存在を、或るものにはより少ない存在を与えた。かくてエッセンティアの世界 *naturae essentialium* を段階的に秩序づけた」【註(一〇二)参照】。同じ「エッセンティアの世界」とは、神から存在(エッセ)を受けて存在するものの世界であり、トマスのにいわば「被造有」*ens creatum* の世界である。それは神から存在を受けるかぎりにおいて存在し、神の在らしめるはたらきがなければ、たちまち無になる。そ

の意味でその存在は全く神に依存している。にもかかわらずそれは、神によって在らしめられているかぎりたしかに存在するのであって、決して単なる幻影のようなものではない。それはたしかに実在する「何物か」aliquidなのである。事実、アウグスティヌスは「存在者」を *aliquid* と呼ぶ<sup>(1311)</sup>。この点でも、「ヘンス」と *aliquid* とを等置せねばならぬとしたトマスと共通する<sup>(1313)</sup>。

(1218) アンダーソン、前掲書。第八章 Analogy, p. 61-65. 第九章

Essence and creatures, p. 66-71. 第10章 Essence and God, p. 72-76.

(1219) De civ. Dei XII. c. 2. sicut enim ab eo, quod est sapere,

vocatur sapientia, sic ab eo, quod est esse, vocatur essentia (PL 41,

350). De moribus II. c. 2, n. 2. Itaque ut nos iam novo nomine ab

eo, quod est esse, vocamus essentiam, quam plerumque substantiam

etiam nominamus (PL 32, 1346). De trin. V. c. 2, n. 3. ab eo quod

est scire dicta est scientia, ita ab eo quod est esse dicta est essentia

(PL 42, 912). アンダーソン、前掲書 p. 65, note (2) 参照。

(1310) In IV Met. l. 2, n. 558. hoc nomen ens quod imponitur ab

ipso esse, significat idem cum nomine quod imponitur ab ipsa essentia.

アンダーソン、前掲書 p. 66, note (3) 参照。

(1311) In XII Met. l. 1, n. 2419. Nam ens dicitur quasi esse habens,

hoc autem solum est substantia, quae subsistit. アンダーソン、前掲書

p. 66, note (3) 参照。

(1311) Enarr. in Ps. 68. l. n. 5. Deus est quaedam substantia; nam

quod nulla substantia est, nihil omnino est. Substantia ergo aliquid

esse est (PL 36, 844). De magist. c. 2, n. 3. quod autem non est,

nullo modo esse aliquid potest (PL 32, 1196). アンダーソン、前掲書

p. 68, note (5) (6) 参照。

(1313) エンスに於ては、ヘンスとプリクティツは同じもの *res* を意味

しづる。ただそれを把える観点 *ratio* の異なることによって異なる名で呼ばれ

る。すなわち、それが現実<sup>(1314)</sup>に在在する(ヘッセ)ものであるとどうから

ヘンスと呼ばれ、或るヘンスが他のヘンスから区別された「他の何もの

か」(アックワ・シャニツ)であるかを知ることがプリクティツと呼ば

れる。De verit. q. 1, a. 1c. ens sumitur ab actu essendi. ... dicitur

aliquid quasi aliud quid: unde ens dicitur aliquid, in quantum est ab

aliis distinctum.

三六 次に、(二)アウグスティヌスにおける神のエッセンティアについての、アンダーソンの所論をみることにしよう。被

造物が神から存在(エッセ)を受けるかぎりにおいて、また受ける度合において存在し、そのかぎりにおいて「存在者」(エッ

センティア)と呼ばれるのに対し、神は真実に、最高度に、本来的に *vere, maxime, proprie* の名に値する。神は最高のエ

ッセンティアである<sup>(1314)</sup>。なぜならば神は「在りて在る者」であって、神にとっては「在る」ことがまさにその「在る」ことだから

である。このゆえにアウグスティヌスはいふ。「そこ(神)には、ただ在るが在るだけである」*non est ibi nisi est.* <sup>(1315)</sup>これに對

しすべての被造物は、「何らかの仕方<sup>(一三六)</sup>で在る」*aliquo modo est.* のであって、無条件的に在るのではない。これらのことばによって表現されている思想は、まさしく後にトマスが、「神は自らの存在である」<sup>(一三七)</sup>「神においては本質と存在とは同じである」などということばによって表現する思想と同一のものである。ジルソンはエッセンティアリズムを定義して、「存在性(エクシステン<sup>(一三八)</sup>ス)の度合の低い存在の形而上学」であるという。この定義にしたがうならば、アウグスティヌスの存在論ほどエッセンティアリズムでない存在論はないであろう。なぜならアウグスティヌスにとって、その存在論の基礎をなすものは、まさしく「在りて在る者」すなわち「存在そのもの」なる神だからである。<sup>(一三九)</sup>たしかに彼はプロティノスにならって、神を不変、永遠、自己同一などという性格をもって特徴づけている。しかし神の本質はこれらの性格規定のいずれかによって完全にいつくされるものではない。アウグスティヌスは存在(エクシステレ)的な次元(ジルソンのことばを用いるならば *l'ordre existentielle*)においてこれらの性格を考えている。たしかに神は不変であり、永遠であり、自己同一である。しかし不変であり、永遠であり、自己同一であることが、神の「在る」ことなのではない。ジルソンはそのように解して、アウグスティヌスの存在論に「エッセンティアリズム」の烙印を押しした。しかしそれは誤解である。アウグスティヌスにおいてはむしろ、不変、永遠、自己同一等は、その本質ではなくその存在の仕方 *modus existendi* を性格づけるものである。すなわち、神は不変である、永遠である、自己同一である、というよりはむしろ、神は永遠的に在る、不変的に在る、自己同一的に在る。神の本質はまさにその「在る」ことにおいて、神にとっては「在る」ことがまさにその「在る」ことなるがゆえに、その存在の仕方は、不変的、自己同一的となるのである。<sup>(一四〇)</sup>

(一三四) De civ. Dei. XII, c. 2. Cum enim Deus summa essentia sit, hoc est summe sit, ... (PL 41, 350). De trin. III, c. 9, n. 16. illa summa essentia ubi nec oritur nec moritur aliquid nec incipit esse nec desinit (PL 42, 878).

(一三五) Enarr. in Ps. 101, s. 2, n. 10. Non est ibi nisi: Est; non

est ibi: Fuit et erit, quia et quod fuit, iam non est; et quid erit, nondum est; sed quidquid ibi est, non nisi est (PL 37, 1311).

(一三六) Conf. XIII, c. 31, n. 46. videmus, quia bonum est, quidquid aliquo modo est; ab illo enim est, qui non aliquo modo est, sed est est (PL 32, 865). 「何らかの仕方<sup>(一三六)</sup>で在る」*aliquo modo esse* と「在る」*est*

る限定のもとに存在する」と。すなわち、神のように無条件的絶対的に存在するのではなく、全くの無でもなく、神の存在（エッセ）と被造物の存在（エッセ）とは、アナロギカルな意味で共通する。この二つは、アンダーソンは、スコラ哲学のいわゆるアナロギア・エンティティスの思想の根原をみとめる。前掲書 p. 64 参照。

(一三六) I. q. 3, a. 4c. Est igitur Deus suum esse. Cont. gent. I. c. 22, n. 202. in Deo non est aliud essentia... quam suum esse. アンダーソン、前掲書 p. 73, n. (4) 参照。

(一三八) E. Gilson, Being and Some Philosophers (1952) p. 208. essentiam is a metaphysics of being minus existence.